
 

日本スウェーデン福祉研究所 

        第第第第７７７７回回回回タクティールタクティールタクティールタクティール○ＲケアケアケアケアⅠⅠⅠⅠコースコースコースコース終了終了終了終了    

平成２２年度認知症緩和ケア研修セミナー第７回タクティール○ＲケアⅠコースが、

１１月２７日・２８日の２日間、旭川市東６条４丁目新旭川地区センターにおいて

開催されました。 

    今回もスタッフの皆さんにとても親切にしていただき、快適な環境の中での開催でした。 

    参加者は旭川市内の方を中心に、グループホームにお勤めの方、デイサービスで看護業務に携 

わっている方など経営者や管理者の皆様で、それぞれの分野で活躍されている方が受講されまし 

た。また、遠くは洞爺湖方面の遠方からわざわざお越しくださった方もおり、とても感謝を申し

上げます。 

    講座受講のきっかけは、“タクティールケアセミナー”への参加をきっかけに、手技をマスタ 

ーしたいと思われた方や、上司や周りの関係者からの強い勧めもあり認知症ケアのスキルアップ 

のために技術を身につけ実践に活かしたいなどそれぞれの立場、思いが伺われました。 

受講後はフォローアップの話に及び、早く実践（実習）したいという思いと、我流にならない

ように確認を受けたいという熱心な意見が聞かれ、受講生同士の連絡先などの交換がされていま

した。 

今後、フォローアップセミナーの開催も検討して参りますので、旭川地区で講座受講いただき

ました皆様（４月・８月の皆様を含みます）それまでの間、実習に取り組んでいただき、是非認

定試験を目標に頑張ってください。これからも皆さまのお役に立てるよう努力してまいります。 

  ありがとうございました。 

 

【研修内容】 

第１日目  タクティールケア理論 

背中のタクティールケア 

手のタクティールケア 

〃    １８：００～フォローアップセミナー開催 

第２日目  足のタクティールケア 

 三種（背中・手・足）のタクティールケアの復習 

 認知症緩和ケア理念紹介 

   質疑応答・ディスカッション 

12/17(金) 虻田郡洞爺湖町清水４３４番地 ふる里の丘総合福祉館１階 (18:00～20:00) 

1/21(金) 虻田郡洞爺湖町清水４３４番地 ふる里の丘総合福祉館１階 (18:00～20:00) 

今後今後今後今後のののの講座講座講座講座    

及及及及びびびび    

フォローアップフォローアップフォローアップフォローアップ

セミナーセミナーセミナーセミナー    

のののの予定予定予定予定    ※タクティールケアⅠコースは今後の開催が決定次第、ＨＰ上でご案内いたします。 

受講風景（第７回） 

 第７回タクティールケアⅠコース担当講師 

シルヴィアホーム認定インストラクター 

鈴木卓也 

（所属：東京 日本スウェーデン福祉研究所） 

修了証書を手に記念撮影 

 

 

 

 


